

Potatisbaggar som stridsmedel

I det kalla kriget har från amerikansk sida potatis- eller Coloradobaggar begagnats, den nyheten spreds förra sommaren av den kommunistiska propagandan till en häpnande värld. Sedermera har den östtyska kommunistrepubliken, som drabbats av skalbaggsinvasionen, publicerat en närmare undersökning i saken; den kombineras med råd till lantmännen, som under stundande sommar väntas få nya besök av de amerikanska skadedjuren. "Hela den tyska demokratiska republikens befolkning uppmanas till ökad vaksamhet och gemensam aktion mot det amerikanska angreppet på vår folknäring och mot Coloradobaggens (potatisbaggens) vidare utbredning", heter det i regeringens uttalande.

Potatisbaggar har visserligen sedan årtionden förekommit i Tyskland, det står i varje uppslagsbok och förnekas inte i den officiellt utgivna broschyren. Men just år 1950 sändes dessa baggar ner av amerikan-

ska flygare! Bevisen är mångahanda. USA-plan observerades i närheten av de områden där särskilt många baggar hittades. Baggarna kom tidigare 1950 än 1949; i vissa områden var de 1950 fullt utvuxna redan den 22 maj, mot den 10 juni föregående år. Bönderna har påpekat "att de hittade baggarna alla var lika stora, vilket tyder på en systematisk avel av baggar". Man har funnit långt flera baggar än samlingar av baggagg, vilket visar att baggarna "måste ha hitfört på en mekanisk, onaturlig väg" (en bagge rymms på en lillfingernagel, ett tusental baggagg får rum på ett potatisblad). Slutligen visar den noggrant genomförda baggräkningen att baggarna är ytterst talrika. I kretsen Eisenach hittades exempelvis 20.846, i Gotha 5.473, i Greiz 1.403, i Langensalza 12.802 baggar; i hela det berörda området i Sachsen-Thüringen var antalet baggar 273.838 och i Mecklenburg 103.758. Beträffande vissa om-

råden har baggräkningen i viss mån slagit fel, och man måste uppge ett runt tal i stället för exakta siffror; byn Esperstedt kan till exempel blott rapportera "över 25.000 köns mogna baggar".

Reaktionen mot det skeddade har helt naturligt varit mycket stark, erinrar broschyren. En samling publicister har i en protest uttalat att "Coloradobaggarna är mindre än atombomber, men de är liksom dessa ett vapen i de amerikanska imperialisternas hand mot den fredsälskande arbetande befolkningen". En av regeringen tillsatt kommission betecknar baggarna som "ett skändligt och brottsligt medel att störa vår utveckling". Och regeringen har i ett särskilt beslut givit "uttryck åt sin harm över denna förbrytelse, som är kännetecknande för krigshetsarnas hänsynslöshet". Den framförda tanken på att dra saken inför Förenta nationerna synes dock inte ännu ha realiserats — måhända vill man finna nya bevis på import av baggar i sommar.

En professur till Hans Ruin,

det förslaget från Lunds universitet har vunnit understöd både från de studenter som känner Ruins undervisning och från en rad tidningar. Och på goda skäl! Hans Ruin representerar en i Sverige ganska ovanlig typ av forskare och lärare; hans personliga engagemang är så starkt att vetenskapen smälter samman med humanistisk förkunnelse. Det vore till nytta för både forskning, undervisning och kulturdebatt om han som ordinarie lärare finge verka vid ett svenskt universitet.

Omständigheterna kring olyckan

vid skjutning med raketgevär är i två hänseenden anmärkningsvärda. Krigsmaterielverket har inte tillräckligt kontrollerat den nya ammunitionen, trots att en genomgång av utlämnade projektiler — framtvungen då olyckan kom — blott tog omkring en vecka i anspråk. Vidare är det egenomligt att de militära myndigheterna höll tyst om olyckan till dess ett meddelande blev nödvändigt på grund av att **Dagens Nyheter** tagit upp saken.